**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Lexionarius de tempore, sectio partis hiemalis - Cod.  
Aug. perg. 14**

**[S.I.], [9. Jh.]**

Beatus Maximus episcopus: sermo de psalmo vicesimo primo

[urn:nbn:de:bsz:31-20216](#)

rescunt; cuncta &iam quætra producit.  
Aut insérmine aut radice multi plicata  
redantur; queāduritia cordis est nescientia  
reformari hominē. cum omnia quesacta  
reparentur; hoc est carissimi symbolum  
cuius signaculo sicut in primordio dñi  
est. Fideles ab infidelibus secernuntur;  
hoc symbolum cuius ueritas unumquem  
q; credentem efficit xpianum. hoc est sym-  
bolum. quod & uiuentes sc̄ificat. & mortuorum  
steluit eccliam. **Dominus Imperialis**  
**Seruoro Ecclesiasticus episcopi. Depositi.**  
**o**uicessio*n*o primo;

Psalmi uicessimi primi qui lecti res sen-  
tem cursuri. diligenter prius debemur  
intendere. quid in superscriptione contine-  
at. ut cognita eius origine. intelligentia  
ipsius facilius consequamur. & manifes-  
tato capite possint rectius membrachis  
orbis. insenbitur enim itee; In finem  
prospectione matutina. psalmus  
ipsid; nisi fallor. susceptione matutina so-  
lis ortu separante uenit. & prius quā orbem  
radiorum clarus splendor illuminat ma-  
tutinum. noctū tenebris terminū ponit.  
Aesoluta sensim caliginum cecitate. reb;  
concis fecier que de cœlum infunditur;  
& cum ueluti sub una materia tenebrarū.  
mundus inconfusione iacuerit. Inter-  
ueniente matutino. cluver sec specierū  
uani & ate distinguuntur. hoc è cū omnia

cecauerint. oculorum reparantur. 73R  
Hoc enim quodammodo lucem auferit  
Oculus mundo. aurora restituit. At quætra  
antem matutina susceptione proficiuntur.  
ut gloriōsus postmodum solis splendore  
potiamur; sed quod sicut dicit apostolus.  
Lecipsiteclis est. & spiritualibus spiritualia  
comparandecunt rolem hie iustitiae arbitrio  
designari. hoc ex promischael quinobis igno-  
rante tenebris & peccatorū caecitate  
submersis celestis doctrynae lumen  
fundit; & quoniam habemus oculorum  
cordis inseruit. & uidetur adiutor quodam.  
apostolo lassuor misit. quin ordendo te testa-  
ntama delinquentiae liberarent. & paula-  
tim resolutis in nobis tenebris peccatorū  
matutinoris susceptione consuercent.  
ut profecti faciliter possimus tolerare solis  
ardorem. hoc est proymū uos susceptis  
simpliciorib; erudirent. quo capaciores  
efficerent caelestium regnum. hu-  
ius iteeq; solis iustitiae matutino. pecca-  
torum caligo tote proimitur. sicut ipse  
pphaeauit & psonachiel; in matutinis intaci-  
ebem omnes peccatores terre. hoc est ori-  
ente nobis sole iustitiae. qui habitaculū  
dñi sumus. omnis cogitatio in qua sub-  
ueritur. totius uicpsalmus. digestus  
est & psonachiel saluatoris. quippe cū plura  
deo. in nouos int posita testamento. dicit  
itaque; dicit meus respice in me. & scilicet

73<sup>v</sup>

quare eccl̄s̄pti hominis agit causam ut in  
 roges̄t quocd̄modo uidetur dicens. d̄s̄ om  
 num quiesc̄m̄us. cur mede reliquisti.  
 nihil enim mihi consciussum; secundū  
 p̄f̄lē enī nesciebat peccatum nec erat  
 dolor in ore eius; hec uñchit. ut manifes  
 tare propt̄ nos se esse derelictum quorū  
 peccata portebat. ac uidenter diceremus.  
 & nos p̄ ipsō sc̄o & iustorū. cum propec  
 cato ille mos est. denique ac uoce  
 in passione usus est. sicut in euangelio  
 legimus. heliheli. lemmas abathani. hoc  
 est d̄c̄m̄. d̄c̄m̄. quare mede reliquisti;  
 haec in quāc̄ uoce usus est. ut quod p̄phe  
 tice adnuntiauerat. rei exi tūs ad p̄b̄at.  
 Et qm̄ sequentia paene manifesta sunt.  
 illum inspiciamus uerisculum. in quo  
 ait. ego aut̄ sum uermis. & non homo. cur  
 totius d̄c̄s̄ execture. uermiculus. uolu  
 erit competrari; possumus hoc qui dem  
 humilitati primitus eccl̄ signare. que  
 sc̄orum uirtus est maxima; Sicut ser  
 moy ses ante d̄c̄m̄. animo et se rationa  
 bili p̄fit&ur; dauid pulicem se sepe  
 commemo ret; sed me egis illud ac  
 cipiendo puto. qm̄ uermis nulla  
 est in securis eccl̄ mixtione alieni cor  
 poris. sed de sole & pura terra procedat.  
 Ideo illū cōparatū dño. qm̄ & ip̄s̄ saluator de  
 sole & pura uirgine generat; legimus & uim  
 lib̄s̄ moy si demane uermiculus p̄seitor.

digni plēne & iuste comparatio; si quidē  
 manna uermiculus gignitur. & d̄c̄ ip̄s̄  
 de uirgine pertinet; Quid potius ip̄s̄  
 manne dixerim. quia est subd̄  
 lis. splendida & suauis. & uirgo; que u  
 lūd̄ caelitus uenient cunctis eccl̄es  
 arum populis cibum dulciorē melle  
 defluxit; quem quēdē aemanducat  
 neglexerit. utq̄c̄ in sem & ip̄s̄ habere  
 non poterit. sicut ip̄s̄ dñs ait; nisi quis  
 me conducauerit meā carnē & biberit  
 meum sanguinem. non habebit uitam in  
 sem & ip̄s̄. sed potius ip̄s̄ cibis in iudici  
 um conuert&ur. sicut apostolus dicit.  
 qui manducat & bibit indignus; quod  
 filius ist̄ subtlet̄ p̄phēlatum est inue  
 teri testamento; manna enim illis con  
 tradiunce p̄cepta tractantibus  
 uermes effectisunt idē contumacie  
 ulcerur & in dieis; quae similitudo xp̄m̄  
 indicat d̄c̄m̄. quem quis succuem cibum  
 & dulcem potum haurire neglexerit.  
 iudicem pati&ur. sicut ip̄s̄ ait; Neq;  
 enim pecc̄t iudicat quem quam seclomne  
 iudicium dedit filio;  
 (iii) quod eccl̄ dicit. diuiserunt sibi uestimenta  
 temere & supuestem mā miserunt  
 sortem. hoc factum in euangelio  
 repperimus. quod milites quod milites  
 quectuor. qui eruefixerunt saluatō;

Inquit uor parter eius sibidui serunt  
uestimenta; uestimentum uero eius  
quod de cœlum non erat sed erat de super  
iore contextum sorte peperent; que  
igitur iste uestimenta sunt uideamus.  
Quoniam quod uix etiam uestimentum;  
uestimenta esse puto propheticas uel scripto  
rum celestium lectiones quibus  
xpi domini adnuntiatum est sacramentum;  
quas prophetas unum canentes & unum  
ponnia nuntianter aduersari salua  
toris hoc est prius hystericus qui cotidie  
in illo tamquam milites manus impias  
ingerunt hoc ipsa sibi uidunt uolunta  
te & unius corporis uestimento per uaya  
membrorum ibiunt atque poliantes dominum.  
sua fides & dogmata uestierunt; uestimentum  
autem eius quod non erat consutum.  
sapientiam eius celestem possumus  
adprehendere; quiccerat de superiori conte  
ctum; nostra enim sapientia. Hoc est hu  
mana consultur; adhuc enim culibros  
damus ad studia grammatis tradimus  
philosophos. erudimus ut sapientia  
in illis quoniam erat acquiratur domini  
aut sapientia non exsita est. nonque  
sit; non enim dicit amagistro sicut  
ipsi uidei dicunt; quomodo hi lette  
ras nouit. cum non dicerit. & ipse di  
cat. mea doctrina non est de hoc sed  
eius qui memisit. hoc est quod dicit.

de superiori contextum quo uestimento 74R  
uel quibus omnibus uestimentis eccl  
esiæ catholica semper multa est. sicut pro  
pheta dicit; Ad te dicit regina ad te tyr  
aus in uestitu cleaurato. **Ite yu de**  
**supra Lec scilicet secundonathæu;**

**I**n illo tempore cum eccl propinquasset hic  
Irusolymis & uenisse & beatus & fecit eum admoni  
tum oliuæ. tunc ibi misit duos discipu  
los dicentes; Hoc in castellum quod contra  
uores est & statim inuenietur asinam al  
ligatam & pullum cum ea. & reliqua;  
**O**melia ad eadem Lectione uene  
**rabilis pede presbiteri;**

**M**ediatori & hominum homoxpñis.  
quip humani generis salutem passurus  
de celo descendebat ad terras. Ad ipsum  
quante hora pcessionis ut & iam p hoe  
darescere. quia non in uitio sed sponte  
pateretur. in asino uenire & turbis  
rœ appellebant ad eundem uoluit ut dicit  
per hoc eruditus quisque cognoscere  
ipsum esse xpñ quem sic illo uenturum  
prophetæ olim ptemissa signauerat.  
ante quinque dies pasche uenire uoluit.  
sic ut & iohannis euangelio  
dicimus. ut & iam p hoe  
ostenderet se esse agnum immu  
culatum. qui peccata tolleret  
mundi. Agnus quippe paschulir.